
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-36

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Giugno il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SE.A.S. SRL DEL SERVIZIO DI POSA DI 
MATERIALE PER LA SICUREZZA DELLA BALNEAZIONE NELLE ACQUE DEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE

EURO 5.978,00 INCLUSA IVA
CIG ZD232369A5

Adottata il 26/06/2021
Esecutiva dal 05/07/2021

26/06/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-36

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  SE.A.S.  SRL  DEL  SERVIZIO  DI  POSA  DI 
MATERIALE  PER  LA  SICUREZZA  DELLA  BALNEAZIONE  NELLE  ACQUE  DEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE

EURO 5.978,00 INCLUSA IVA
CIG ZD232369A5

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Preso atto che è tra i compiti del Municipio VII provvedere alla sicurezza delle acque prospicenti il 
litorale del Ponente al fine di tutelare la salute dei cittadini durante la balneazione estiva, attraverso 
la posa a mare di materiale atto alla segnalazione di “acque sicure”, il mantenimento di tali segnala-
zioni per la durata della stagione balneare e la rimozione alla fine del ciclo stagionale;

che in data 25.5.2021 con note prot. n. 189086 e 189068 si comunicava alla Regione Liguria, Setto-
re Ecosistema Costiero, la posa sul fondale di corpi morti e gavitelli nelle spiagge di Pegli – Multe-
do e Voltri per segnalare il limite di balneazione spiaggia libera;

Rilevato che:

- il Municipio VII non dispone di attrezzatura né di personale formato per effettuare tale attività;

- non risulta attiva in zona nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la particolare tipolo-
gia di fornitura a cui aderire;

- in ragione dell’importo stimato della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto del-
l’appalto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, nei limiti della Legge 145/2018 art. 1 comma 130, che 
ha innalzato la soglia dell’obbligo dell’utilizzo del MEPA per gli acquisti di beni e forniture, da 
1.000 Euro a 5.000,00 Euro;

Considerato inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a seguito di ricerca informale di mercato è stata individuata, per motivi di economia e vicinanza 
geografica nonché per la rapidità, affidabilità ed efficienza dimostrate in precedenti affidamenti, la 
Ditta SE.A.S SRL, specializzata in lavori subacquei e marittimi e dotata di tutte le condizioni ed at-
trezzature di sicurezza per effettuare la lavorazione di cui trattasi;

- con nota prot. 220995 del 17.6.2021 il Municipio Ponente ha invitato la Ditta sopraindicata a for-
mulare la propria migliore offerta;

- con nota prot. n. 223493 del 21.6.2021, allegata quale parte integrante del presente provvedimen-
to, la Ditta SE.A.S. SRL, ha presentato un’offerta a corpo, al costo complessivo di Euro 4.950,00 
IVA esclusa;

- in data 22.6.2021 prot. n. 225475 è pervenuta una proposta migliorativa della Ditta SE.A.S. SRL 
che ha offerto un prezzo a corpo complessivo di Euro 4.900,00 esclusa IVA a fronte della facoltà 
dell'Amministrazione non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come disposto dall’art. 103 comma 11 dello stesso D.Lgs.;

- valutate l’esiguità dell’importo dei lavori, l’affidabilità dimostrata dalla Ditta già fornitrice del Co-
mune di Genova e la possibilità di fornire il servizio in tempi brevi;

Ritenuto pertanto di assegnare la posa di cui sopra, alla Ditta “SE.A.S. s.r.l. lavori subacquei e ma-
rittimi” - Molo Giano – Bacino 1 – 16126 Genova (Codice Benf.  50124) - P. IVA 02857520106 
per l’importo di Euro 4.900,00 oltre Euro 1.078,00 quale IVA 22% per un totale complessivo di  
€ 5.978,00;

Considerato che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile dell’Area Tecnica municipale;

Considerato inoltre:

- che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice 
Identificativo Gara (CIG): ZD232369A5;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento, nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

Visti:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- la Legge 145/2018 art. 1 c. 130;

- il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 18 del 19/03/2019, in vigore dal 26/04/2019, che disciplinano le 
funzioni e i compiti della dirigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30/04/2021 con il quale è stato conferito al sottoscrit-
to l’incarico di Direttore del Municipio Ponente. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Tutto quanto sopra premesso:
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di prendere atto della necessità, confermata con note del  25.5.2021 prot. n. 189086 e 189068 in-
dirizzate alla Regione Liguria, Settore Ecosistema Costiero”, di provvedere alla posa sul fondale 
di corpi morti e gavitelli nelle spiagge di Pegli – Multedo e Voltri per segnalare il limite di bal-
neazione in spiaggia libera;

2) di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, l’assegnazione della posa del ma-
teriale atto alla segnalazione di “acque sicure”, alla ditta SE.A.S. s.r.l. (Codice Benf. 50124), 
con sede in Molo Giano, Bacino 1 – 16126 Genova - Partita Iva 02857520106 per un importo di 
Euro 4.900,00 di cui di imponibile Euro 1.078,00 ed Euro 5.978,00 quale IVA 22%, per ragioni 
di urgenza, anche nelle more delle verifiche attivate, dando atto che in caso di esito interdittivo 
si procederà alla revoca della presente assegnazione;

3) di  impegnare  e  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  5.978,00  di  cui  Euro 
4.900,00 di imponibile ed Euro 1.078,00 quale IVA al 22% dal Cap. 68823 c.d.c. 4707 “Servizi 
Tecnici  Manutentivi  Ponente  –  Acquisizione  di  servizi  diversi”  del  Bilancio  2021 p.d.c. 
1.3.2.9.0 (IMP. 2021.9822);

4) di dare atto che non risultano attive in zona convenzioni CONSIP applicabili alla particolare ti-
pologia di fornitura di cui al presente provvedimento a cui aderire;

5) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016).

Il Direttore del Municipio
Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-36
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SE.A.S. SRL DEL SERVIZIO DI POSA DI MATERIALE PER 
LA SICUREZZA DELLA BALNEAZIONE NELLE ACQUE DEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO PONENTE

EURO 5.978,00 INCLUSA IVA
CIG ZD232369A5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                        
                                                                         Spett.le          Comune di Genova
                                                                                         Municipio 7 Ponente
                                                                                          Ufficio Tecnico    

Genova,li  22/06/2021

Oggetto:  Preventivo per la posa in opera di boe di segnalazione e corsie  
              di delimitazione zona balneabile negli specchi acquei di Voltri,Multedo e
              Pegli Lungomare

Buongiorno, in merito alla fideiussione richiesta per l’affidamento dei lavori, 
chiediamo di avvalerci del D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50, art. 103, c 11, in quanto già 
precedentemente vostri fornitori per il medesimo intervento.

Per quanto sopra la nostra migliore offerta è di € 4.900,00  Iva esclusa.

  

Grati per la cortese attenzione, porgiamo cordiali saluti.

                                                        l’Amministratore

                                                   

                            p.iva e cod. fisc. 02857520106   cciaa genova n° 75406     rea n°  301038    
                                                     iban  it97x0617501415000001085820   
                                                               cap. soc. 10.000,00 €  i.v.            

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
2
2
5
4
7
5
.
E


